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معاون کارآفرینی 
و اشتغال اداره 
کل تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی: 
سرفصل خاص 
تسهیلاتی برای 

دانش آموختگان 
مهارت دیده در طرح 

کارورزی تعریف 
نشده و اعتبارات 

مشاغل خانگی هم 
که برای راه اندازی 
شغل تعریف شده 

است، جوابگوی 
نیازها نیست

نقص های متعدد روی طرح کارورزی دانش آموختگان دانشگاهی

 پایان مهارت ورزی دانش آموختگان؛
آش همان آش و کاسه همان کاسه

با خبرنگاران

اکبری

 داشـتن مهارت یکـی از شـروط راه اندازی کسـب وکار 
چه بـرای افـراد بـا مـدرک تحصیلـی و چه بـدون مدرک 
تحصیلی  است و دستگاه های بسیاری متولی آموزش 
مهارت هـا هسـتند. طـی دو سـال گذشـته به منظـور پر 
کردن شـکاف بیـن حـوزه صنعت و دانشـگاه هـا اجرای 
طـرح کارورزی دانش آموختگان دانشـگاهی به عنوان 
تسـکین دهنـده معضـل بیـکاری، ایجـاد فضـای کار، 
کسـب مهـارت و هدایـت دانـش آموختـگان بـه سـمت 
بـازار کار در واحدهـای تولیـدی، صنعتـی و خدماتـی 
در دسـتورکار قـرار گرفـت امـا هـر روز بـر فهرسـت بلند 
بالای جوانـان ماهر و مـدرک به دسـت که سـوار بر موج 
بیکاری در پـی یافتن کار از این سـو به آن سـو می روند، 
افـزوده مـی شـود.  طـرح کارورزی کـه از همـان ابتدای 
اجـرا هـر سـال بـا یـک دسـتورالعمل و قانـون جدیـد 
برای اشـتغال جوانـان روی کاغذ می رود ،در خراسـان 
جنوبی از سوی دانش آموختگان و کارفرمایان چندان 
بـا اسـتقبال مواجـه نشـده اسـت تـا جایـی کـه امسـال 
متولیان اجرای آن، خواسـتار کم شدن سـهمیه در نظر 
گرفتـه شـده بـرای اسـتان هسـتند. امـا آن چه از سـوی 
دانش آموختـگان در علل بـی میلی به این طـرح مطرح 
مـی شـود تبلیغـات کـم، آشـنا نبـودن بسـیاری بـا ایـن 
طرح، آموزش ضعیف مهارت در کارگاه ها و واحدهای 
تولیـدی، بـه کارگرفتـه نشـدن دانـش آموختـه پـس از 
اتمـام دوره توسـط کارفرمـا، تسـهیلات گـران قیمـت و 
قانـون هـای هزارگانـه بـر سـر راه پرداخـت تسـهیلات 
بـرای راه انـدازی کسـب و کار پـس از پایـان دوره و ... 
اسـت و بـه نوعـی ایـن مـوارد طـرح کارورزی را در بـن 

بسـت قـرار داده اسـت.

بی توجهی به دانش آموختگان بعد از 
مهارت آموزی

 یک دانش آموخته کارورز کـه در یک کارگاه چوب بری 
و کابینت سـازی آموزش دیده ، معتقد اسـت، این طرح 
مرهـم موقت بـرای درمان درد بیـکاری اسـت و همانند 
مدارک دانشـگاهی که بایـد کنار طاقچـه بماند و خاک 
بخورد، در طـرح کارورزی هم مهارت کسـب شـده پس 

از اتمـام دوره کوتـاه آموزشـی در صندوقچـه هنرهـای 
دانش آموختـگان قرار مـی گیرد. بنـا به گفتـه او  دانش 
آموختـگان بعـد از کسـب مهـارت به حـال خـود رها می 
شـوند و واحدهای تولیدی و دیگرمکان هایـی که دوره 
آموزشـی را در آن گذرانده اند هم چندان تمایلی برای 

به کارگیـری نیـروی مهارت دیده نشـان نمـی دهند. 

آموزش ناکافی، تسهیلات گران قیمت
دیگر دانش آموخته هم روی سخنانش را به کارفرمایانی 
می داند که با مزد و مواجب کم، مقرری ساده و بدون 
بیمه، دانش آموختگان را به کارگیری می کنند و پس 
از مدتی عذرشان را می خواهند. وی گلایه اش به این 
است که در برخی کارگاه ها آموزش به نیروهای دانش 
آموخته کافی نیست و مهارت ها و فوت و فن کار به طور 
کامل آموزش داده نمی شود و وقتی طرح به پایان می 
رسد ، فرد چندان مهارتی کسب نمی کند تا بتواند خود 
به تنهایی کسب و کاری راه اندازی کند. وی ادامه می 
دهد: پس از اتمام دوره طرح اگر کارفرما بخواهد، دو 
سال نیرو را نگه می دارد چرا که تسهیلات مشوق می 
گیرد و بعد از آن عذر نیرو را می خواهد. همچنین اگر 
فرد بخواهد کسب و کاری راه اندازی کند تسهیلات 
ارزان قیمت در اختیارش قرار نمی گیرد و برای گرفتن 
آن هم به قدری سنگ اندازی می شود که عطای آن را 
به لقایش می بخشد و دوباره مدرک به دست دنبال 

کار می رود. 

طرح استقبال ندارد
به گفتـه معـاون کارآفرینـی و اشـتغال اداره کل تعاون، 
کار و رفـاه اجتماعـی طـول دوره کارورزی بیـن سـه تـا 
شـش ماه بـرای هـر کارورز و متناسـب بـا ظرفیـت بنگاه 
و اسـتانداردهای آموزشـی مهـارت تعییـن مـی شـود و 
واحدهـای پذیرنـده بـا بـه کارگیـری و جـذب کارورزان 
مقطع کارشناسـی و بالاتـر بعـد از طـی دوره کارورزی، 
از مزایـای پرداخـت حق بیمـه سـهم کارفرما بـه صورت 
کامـل توسـط دولـت بـه مـدت دو سـال بهـره منـد مـی 
شـوند. »غلامـی« بـا اشـاره بـه ایـن کـه سـال گذشـته از 
سـهمیه  500  نفری حـدود 100 کارورز بـه کارگیری 
شـد و امسـال سـهمیه بـه بیـش از ایـن میـزان افزایـش 

یافـت، اظهارمـی کنـد که بـه علـت تغییـر شـرط مدرک 
تحصیلـی اسـتقبال از سـال گذشـته هـم کمتـر اسـت 
بـه همیـن دلیـل خواسـتار کاهـش سـهمیه هسـتیم. 
وی مـی گویـد: سـال 97 مـدرک تحصیلـی بـرای دوره 
شـش ماهه کارورزی فـوق دیپلم بود و سـال گذشـته به 
کارشناسـی ارتقـا یافـت و دوره سـه ماهـه بـرای اجرای 
طرح کارورزی با شـرایط سنی 35 سـال در نظر گرفته 

بنابرایـن اسـتقبال کـم شـد.
مدرک  دارای  کارورز  به  پرداختی  الزحمه  حق  او 
کارشناسی را ماهانه 500 هزار تومان و کارشناسی 
ارشد و دکترا را به ترتیب 600 و 700 هزار تومان بدون 
تغییر بیان می کند و می افزاید: این میزان حق الزحمه 
بعد از پایان دوره به کارورزان از طرف دولت پرداخت 
می شود. او از بی میلی کارفرما نیز به دلیل ذهنیتی که 
از گذشته درباره طرح دارند ، می گوید و ادامه می دهد: 
داشتن کد بیمه برای کارگاه و داشتن نیروی بیمه شده 
درکارگاه از جمله شرایطی است که برای کارفرما تعیین 
می شود و این موضوع بی رغبتی کارفرما برای استفاده 

از نیروهای این طرح را در پی دارد. 

 نبود اعتبار برای راه اندازی کسب 
و کار

به گفته غلامی، توقع بسیاری از دانش آموختگان 
بالاست و هر شغلی را نمی پذیرند و از سویی بسیاری 
از کارگاه ها هم نیروی با مدرک بالا مورد نیازشان 
نیست و نمی توان پس از اتمام دوره کارفرما را مجبور 
کرد که فرد را به کارگیری کند. وی با بیان این که هر 
طرحی با ضعف هایی همراه است و این طرح فقط 

برای ایجاد فضای کسب و کار و مهارت آموزی دانش 
سوی  از  شده  مطرح  های  گلایه  است،  آموختگان 
کارورزان را به حق می داند و می گوید: سرفصل خاص 
تسهیلاتی برای این افراد تعریف نشده و اعتبار مشاغل 
خانگی هم که برای راه اندازی شغل تعریف شده است 
جوابگوی نیازها نیست. به گفته وی برای امسال با 
وجود جذب سهمیه به کارگیری دانش آموخته ها با 
مدرک کارشناسی ارشد برای همه شهرستان ها، اما 

باز هم استقبال کم است.  

نبود پیوست مهارتی
مدیرکل فنی و حرفه ای هم با اشاره به معایب و مزایای 
طرح، بیشترین بهره مندی طرح را برای کارفرمایان 
می داند و می گوید: در این طرح پیوست مهارتی 
خوبی دیده نشده است و افراد وارد بنگاه هایی می 
شوند که در آن موقعیت آموزش چندان فراهم نیست 
و این اداره درخواست کرده است تا بعد از اتمام این 
دوره، افراد در مراکز فنی و حرفه ای نیز مهارت ببینند 
تا آموزش تکمیل شود. »خوشایند« مزیت طرح را فراهم 
شدن امکان ماندگاری و اشتغال فرد ماهر در بنگاه 
اقتصادی و واحد تولیدی بیان می کند و می افزاید: 
در گذشته پرداخت تسهیلات برای راه اندازی کسب 
و کار در اختیار این اداره بود و اکنون چنین امکانی 
فراهم نیست. این اداره کل درخواست افراد را برای 
بررسی در کارگروه اشتغال اداره کار ارسال می کند و 
اگر تسهیلاتی باشد از محل اداره کار پیگیری می شود.  
وی از آمادگی برای آموزش رایگان به این افراد پس از 

اتمام دوره آموزشی طرح خبر داد.

استقبال از طرح کارورزی، فقط 20 درصد
سـال گذشـته درصـد مشـارکت دانـش آموختـگان 
دانشـگاهی اسـتان در طـرح کارورزی 20 درصـد 
بـود. بـه گفتـه معـاون کارآفرینـی اداره کل تعـاون، 
کار و رفـاه اجتماعـی، سـال گذشـته بـرای طـرح 
کارورزی سـهمیه 570 نفـری گرفتـه شـد امـا بـه 
دلایـل مختلـف از جملـه شـرط مـدرک، از سـوی 

کارورز و کارفرمـا چنـدان اسـتقبال نشـد و فقـط 
20 درصد ایـن سـهمیه و حـدود 115 نفـر در طرح 
مشـارکت کردنـد. بـه گفتـه »اشـرفی« امسـال نیـز 
از محـل ایـن طـرح سـهم اسـتان آمـوزش مهـارت به 
700 دانش آموخته اسـت هرچند فقـط 16 نفر در 

ایـن طـرح مشـارکت داشـته انـد.

6.3 میلیارد، سهم استان از اعتبار مشاغل خانگی 

امسال شش میلیارد و 300 میلیون تومان اعتبار 
در  خانگی  مشاغل  به  تسهیلات  پرداخت  برای 
استان اختصاص یافت. مدیر کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با بیان این مطلب، اعتبارات سال گذشته 
این طرح را نیز همین میزان اعلام کرد که به طور 
کامل جذب شده است. به گفته »اشرفی« استقبال 
از طرح مشاغل خانگی نسبت به دیگر  طرح های 
اشتغال بالاست اما تسهیلات آن بسیار کم است 
و سال گذشته شاهد کاهش چشمگیر آن بودیم و 
امسال نیز برابر سال گذشته در این حوزه اختصاص 
اعتبار داشتیم که هنوز به بانک های مد نظر ابلاغ 
نشده است. وی از اجرای مرحله سوم طرح مشاغل 

خانگی در استان نیز خبر داد و هدف آن را اتصال 
مشاغل خانگی به بازار دانست و ادامه داد: الگوی 
توسعه مشاغل خانگی در سال 96 برای 9 استان از 
جمله خراسان جنوبی، به صورت پایلوت )آزمایشی( 
اجرا و در سال 9۸ به دیگر استان ها ابلاغ شد. به 
گفته وی مرحله سوم الگوی توسعه مشاغل خانگی 
شامل برندسازی و استانداردسازی، کمک به تنظیم 
برنامه های تولید و فروش، اتصال به بازار و بنگاه های 
بالادستی و ... است که در آن رشته های فرش دست 
باف، سوزن دوزی، قلم زنی، مله بافی، برک بافی، 
برک شمشیری، بسته بندی زرشک و زعفران و ... 

شناسایی شده است.

کاهش 65 درصدی سهمیه طرح یارانه دستمزد 
سهمیه استان برای استفاده از طرح یارانه دستمزد 
با کاهش 65 درصدی به 240 نفر رسید. مدیر 
روابط عمومی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اشاره به ویژگی های طرح و این که حداقل مدرک 
لازم برای برخورداری از مزایای آن دیپلم است، 
720 نفر اعلام  سهم استان در سال گذشته را 
این طرح پذیرفته شدند و  نفر در   730 کرد که 
امسال برخلاف استقبال خوب به سبب شرایط 
اقتصادی سهمیه به 240 نفر کاهش یافت. به گفته 
»حجازیان« در این طرح کارفرمایان با به کارگیری 
شغل اولی های 20 تا 35 ساله با حداقل مدرک 

دیپلم تا یک سال از مزایای طرح برخوردارمی شوند 
و دولت یک سوم حداقل دستمزد نیروها را در بازه 
زمانی یک ماهه پرداخت می کند. به گفته وی سال 
گذشته این طرح فقط در هشت استان اجرایی و 
امسال چند استان دیگر نیز به آن افزوده شد بنابراین 
شاهد کاهش سهمیه ها هستیم. وی افزود: این طرح 
در شهرستان هایی که نرخ بیکاری بالاتر از میانگین 
کشوری دارد اجرایی می شود و چون در خراسان 
جنوبی فقط چهار شهرستان نرخ بیکاری بالاتر از 
میانگین کشوری دارد با پیگیری های انجام شده 

در همه شهرستان ها به اجرا در آمد. 

کوره تابستان داغ تر از گذشته

هشدار به کشاورزان برای وزش بادهای 
120 روزه 

اکبری – در روزهای پیش رو هوا گرم تر از حد  نرمال خواهد بود و برای پیشگیری از 
مخاطرات و خسارات احتمالی وزش بادهای 120 روزه سیستان که عمر آن از چهار 
ماه به واسطه خشکسالی ها به شش ماه رسیده ، بهتر است کشاورزان برای مراقبت 
از محصولات خود تدابیر ویژه بیندیشند. کارشناس هواشناسی استان بر اساس 
نقشه های پیشیابی هواشناسی تابستانی گرم تر از حد طبیعی را پیش بینی کرد و 
گفت: میانگین دمای هوای استان در تابستان امسال نسبت به نرمال افزایش دارد 
و هوا گرم تر می شود. به گفته »لطفی« میانگین دمای هوا برای تیر در اغلب نقاط 
استان بیشتر از نرمال بود که برای حاجی آباد، نهبندان، سربیشه، بشرویه، طبس 
و خوسف میانگین دما یک تا 2 درجه سانتی گراد و دیگرنقاط استان حدود نیم تا 
یک درجه سانتی گراد بیشتر از نرمال گزارش شد. وی از افزایش 2 تا 3 درجه ای 
میانگین دمای هوا نسبت به نرمال در مرداد و شهریور امسال در بیشتر نقاط استان 
خبرداد. »میرجلیلی« مدیرکل مدیریت بحران استانداری هم به کشاورزان هشدار 
داد اقدامات لازم را برای حراست از محصولات خود و پیشگیری از خسارات 

احتمالی در برابر بادهای 120 روزه انجام دهند. 

31 میلیارد تسهیلات اشتغال بهزیستی
زهرا خسروی- اعتبار امسال تسهیلات اشتغال بهزیستی 31 میلیارد و 300 
میلیون تومان است. مدیر کل بهزیستی در نشست با خبرنگاران، تعهد اشتغال 
سال گذشته این نهاد را ۸00 مورد اعلام کرد و گفت: از این تعداد، ۸30 شغل 
با 22 میلیارد و 400 میلیون تومان تسهیلات تکلیفی ایجاد شد.»عرب نژاد« با 
اشاره به بهره مندی 100 نفر از سهم بیمه خویش فرما و 70 نفر از بیمه کارفرمایی، 
افزود: به این منظور چهار میلیارد و 57۸ میلیون ریال اعتبار هزینه شد. معاون 
مشارکت های مردمی، اشتغال و مسکن بهزیستی هم اعتبار تسهیلات اشتغال 
سال گذشته را 22 میلیارد تومان اعلام کرد و با تاکید بر افزایش این رقم به 
31 میلیارد و 300 میلیون تومان در امسال ، اظهارکرد: از ۸30 اشتغال سال 
گذشته، ۸5 نفر مربوط به معتادان بهبود یافته بود. »رحیمی« از افزایش 10 
میلیون تومانی تسهیلات به سازی مسکن مددجویان خبر و ادامه داد: این مبلغ از 
40 میلیون تومان در سال گذشته به 50 میلیون تومان افزایش یافت. وی با اشاره 
به افزایش 21 درصدی مشارکت های مردمی در سال 9۸، افزود: سال گذشته 

12۸ میلیارد و 63۸ میلیون تومان از محل کمک های مردمی جمع آوری شد.

3200 فرصت شغلی بدون متقاضی 
سال گذشته بیش از سه هزار و 150 فرصت شغلی ثبت شده در دفاتر کاریابی بدون 
متقاضی ماند. بنا به آمار ارائه شده از سوی اداره کل تعاون،کار و رفاه اجتماعی سال 
گذشته بیش از چهار هزار و ۸51 فرصت شغلی در دفاتر کاریابی به ثبت رسید و دو 
هزار و ۸64 نفر برای استفاده از این فرصت ها در دفاتر کاریابی ثبت نام کردند که 
از این تعداد حدود هزار و 676 نفر به کار گرفته شدند. دلیل بدون متقاضی ماندن 

بیشتر این فرصت ها حقوق پایین و بیمه نشدن متقاضیان کار اعلام شد.  

راه پر پیچ و خم دریافت 
تسهیلات گران کرونایی 

بسیاری از اصناف و مشاغل آسیب دیده از کرونا 
برای ثبت نام و دریافت تسهیلات کرونایی با 
»خراسان  گزارش  به  شدند.  مواجه  مشکل 
جنوبی« در حالی خبرها حکایت از ابلاغ بیش از 
2۸0 میلیارد تومان اعتبار به استان برای حمایت 
از اصناف آسیب دیده از کرونا در 14 رسته طی 
مرحله اول دارد که نزدیک به 70 درصد این 
اصناف و صاحبان حرف فاقد بیمه هستندو خارج 
از گود حمایت قرار دارند. اما طی هفته گذشته 
این امکان فراهم شد تا اصناف آسیب دیده از 
کرونا که بیمه ندارند نیز بتوانند از این تسهیلات 
استفاده کنند. آن طور که آمار و گفته ها حکایت 
دارد این تسهیلات گران قیمت در بین اصناف 
آسیب دیده چندان مشتری ندارد و برخی اصناف 
آسیب دیده فاقد بیمه هم که طی هفته گذشته 
خواستار استفاده از تسهیلات کرونایی شدند به 
سبب نقص در سامانه به در بسته خوردند و امکان 

ثبت نام برایشان فراهم نبود.
 آمار ارائه شده از سوی اداره کار نیز نشان می 
دهد که از حدود 11 هزار نفر مشمول دریافت 
تسهیلات حدود سه هزار نفر متقاضی هستند که 
برای دریافت حدود 27 میلیارد تومان تسهیلات 
به بانک ها معرفی شده اند و حدود 9 هزار نفر هم 
راننده هستند و برخی از رانندگان نیز با توجه 
به شرایط کاری نرخ تسهیلات را بالا می دانند 
از این تسهیلات  و چندان تمایلی به استفاده 
از مشکلات پیش  رانندگان  از  ندارند. برخی 
آمده در سامانه برای ثبت نام گلایه می کنند 
و می گویند: هنوز نتوانسته اند برای ثبت نام 

اقدام کنند.
 به گفته رئیس اتاق اصناف استان برای حمایت 
از اصناف آسیب دیده وعده هایی داده شد و 
درمرحله اول شرایط آن قدر سخت گیرانه بود که 
حدود 70 درصد اصناف مشمول استفاده از این 
تسهیلات نشدند. در مرحله دوم که شرایط برای 
اصناف فاقد بیمه فراهم شد و افراد برای ثبت 
درخواست خود باید به سامانه اعلام شده مراجعه 
می کردند، به در بسته خوردند و با مشکل کد بیمه 
مواجه شدند و امکان ثبت نام برایشان فراهم نشد. 
به گفته »علیزاده« برخی از اصناف مشمول در 
مرحله دوم تا پایان هفته گذشته امکان ثبت نام 

برایشان فراهم نبود.
آن طور که رئیس انجمن صنفی رانندگان هم 
اظهار می کند: از 9 هزار راننده در مرحله اول 
فقط هزار نفر تایید شدند و از زمان شروع ثبت 
نام ها در هر مرحله برای بسیاری از رانندگان 
مشکلات زیادی پیش آمد و بسیاری نتوانسته اند 
برای برخورداری از این تسهیلات ثبت نام کنند. 
به گفته »شیر« راننده های مسافربری بیشتر از 
رانندگان باری متضرر شدند و برخی رانندگان 
بیمه روستایی دارند که برای ثبت نام با مشکل 
مواجه هستند و سایت خطاهای زیادی برای 

رانندگان متقاضی می دهد.


